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و  توصیفی هدف از این تحقیق بررسی تاثیر نقش سوگیری شناختی مدیران است. پژوهش حاضر، از نوع

شود. جامعه آماری ، میدانی محسوب میگردآوری دادهای و از لحاظ توسعه-به لحاظ هدف از نوع کاربردی

بورس اوراق های نفر و در بخش کمی شامل مدیران شرکت 11در بخش کیفی شامل خبرگان به تعداد 

شرکت است  105ها بر اساس آمار دریافت شده باشد. تعداد کل شرکتمی 1396-1400بهادار از سال 

ها آوری دادهگیری تصادفی انتخاب شدند. ابزار جمعوش نمونهشرکت به ر 50ها تعداد که از میان آن

های مصاحبه و پرسشنامه بوده و با استفاده از روش تحلیل کیفی داده بنیاد و حداقل مربعات جزئی، داده

های ذهنی های سرمایه فکری، فعالیتپژوهش تجزیه و تحلیل شدند. نتایج پژوهش نشان داد مولفه

های گیری بر سوگیری شناختی مدیران تاثیرگذارند. همچنین مولفهی تصمیمهاناخودآگاه و سبک

سوگیری شناختی مدیران، فرایندهای ارزیابی شناختی اولیه و ثانویه و سوگیری اطلاعات منفی نیز بر 

توانمندسازی مدیران تاثیرگذارند. در نهایت نشان داده شد که توانمندسازی مدیران منجر به ارزیابی 
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  مقدمه

انداز بازار سرمایه و بورس اوراق بهادار یک بازار اصلی در اقتصاد هر کشور است که در آن وجود اندک و پس

یت شناخت و تحلیل شود. اهمکار گرفته میگذاری بههای بزرگ سرمایهمردم در راستای اجرای طرح

های پذیرفته شده های فعال در این حوزه بسیار زیاد است. مدیران شرکتعوامل موثر بر عملکرد شرکت

های ای هدایت کنند که بتوانند هدفسازمانی را به گونهدر بورس باید بتوانند عوامل محیطی و درون

. بنابراین مدیران، نقشی اساسی [9]زندهای پذیرفته شده در بازار بورس را محقق سامتصور برای شرکت

طور استراتژیک بر عملکرد توانند به. مدیران می[6]کنندهای فعال در بورس بازی میدر عملکرد شرکت

رود که هیئت مدیره و های بورس اثرگذار باشند. براساس مفاهیم کلاسیک اقتصاد، انتظار میشرکت

عمل کنند. همچنین با رویکردی مبتنی بر اطلاعات بر ها به صورت عقلائی مدیران ارشد این شرکت

  [.3]شفافیت عملکرد مالی و غیرمالی و بهبود کیفیت عملکرد پایدار تاثیرگذار باشند

های بورس اوراق بهادار به در دو دهه اخیر بسیاری از مفروضات اقتصادی و مالی در زمینه عملکرد شرکت

نفعان این حوزه است مدیران و ذی« منطقی بودن»فروضات یکی از این م [.21]چالش کشیده شده است

ها و فاکتورهای ها و پیامدهای آن تحت تاثیر نگرشدهد بسیاری از تصمیمبطوریکه مطالعات نشان می

شناسی انسان ریشه دارد های شناختی که در روانشرایط مبهم آتی و اشتباه [.8]گیردروانی شکل می

هی شناختی همراه گیری و قضاوت مدیران در این عرصه با سوگیریمیمشود انتظارات، تصموجب می

. [7]آیدپذیری شناختی در پردازش اطلاعات به شمار میشود. سوگیری شناختی درواقع نوعی از آسیب

دهد. این ویژگی رفتاری سوگیری شناختی، میزان بروندادهای عملکرد را کمتر از میزان واقعی آن نشان می

های شود. مدیرانی که دارای اختلالی یک رویداد منفی یا ادراک تهدید در افراد ظاهر میبینبا پیش

کنند که این هنجار برآورد میاضطرابی و سوگیری شناختی هستند، پیامدهای منفی را فراتر از افراد به

های ز موضوعسوگیری شناختی یکی ا[. 2]تاثیر قرار دهدتواند عملکرد آنها را به صورتی منفی تحتمی

های فعال در گیران شرکتگذاران و تصمیمبسیار مهم در حوزه مالی رفتاری است که خطاهای سرمایه

کند. این مساله از بعد فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی قابل بررسی بورس اوراق بهادار را تبیین می

گردند. قیمتی در بازار می روز حبابو ب هایی سبب عدم کارایی، از بین رفتن ثروتاست. چنین سوگیری

های سودآور صنعت انتقال بیابند های موجود به بخششود که سرمایهتداوم چنین موردی مانع از این می

های . نکته بسیار مهم این است که سوگیری[2]ده سوق داده خواهند شدبازده یا زیانهای کمو به بخش

گیری در ای نیز در زمان تصمیمحرفه ام خلاصه نشده و حتی افرادگذاران عشناختی به مدیران و سرمایه

ترین کند. از اصلیشوند و رفتارهای غیرعقلانی از آنها بروز میها دچار میگذاری به این سوگیریسرمایه

[. 4]باشدبرداری منابع موجود به شکلی مطلوب میوری بازار و عدم توانایی در بهرهنتایج آن، کاهش بهره

شود تا مدیران بازار سرمایه به پذیرش مطالب و پردازش های شناختی سبب میدر مجموع سوگیری

پذیری به شدت به . در چنین شرایطی ریسک[17]های آسان )عقلانیت نسبی( گرایش پیدا کنندموضوع

رل بر شود. توهم کنتگیرد و سبد سهام با تنوع بسیار کم تشکیل میتاثیر قرار میصورتی منفی تحت
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رویدادها و تمرکز بر آنها و عدم توجه به خطاها، فرصت یادگیری را از مدیران بازار سرمایه سلب 

   [.14]کندمی

های نادرست گیریهای شناختی از تصمیمو کار باید با شناسایی سوگیریمدیران و صاحبان کسب

یری مدیران با استفاده از بینش در گجلوگیری کنند. در این راستا اقتصاد رفتاری با بررسی شیوه تصمیم

تواند پاسخی ارائه دهد. آگاهی از سوگیری گیری و اقتصاد میهای روانشناسی، قضاوت، تصمیمزمینه

توان گفت طور کلی میبه [.16]تواند به مدیران در ارتقای اثربخشی سازمانی کمک کندشناختی می

ها دارد. از سوی دیگر به تبع آن عملکرد شرکت گیری مدیران وسوگیری شناختی نقش مهمی در تصمیم

نفعان کلیدی آن اهمیتی های بورس اوراق بهادار در جذب سرمایه و تامین منافع ذیعملکرد شرکت

ها به طور مستقیم به بررسی تاثیر نقش سوگیری شناختی حیاتی دارد. با این وجود در هیچ یک پژوهش

شده است. مطالعه حاضر در راستای پوشش این خلاء پژوهشی های عملکرد پرداخته نمدیران بر شاخص

های موجود در بورس اوراق با هدف ارائه الگویی برای بررسی نقش سوگیری شناختی مدیران در شرکت

بهادار تهران انجام شد. این پژوهش بر آن است به این پرسش کلیدی پاسخ دهد که سوگیری شناختی 

به بورس اوراق بهادار تهران چه تاثیری دارد؟  هایمالی و غیرمالی شرکتمدیران بر ابعاد مختلف عملکرد 

ها تدوین الگویی برای بررسی نقش سوگیری شناختی مدیران بر عملکرد شرکتهمین دلیل مطالعه 

 تلقی شود.  میتواند ضروری و با اهمیت

 مبانی نظری و مروری بر پیشینه پژوهش

 سوگیری شناختی

تواند به خطاهایی در مند از انحراف در شیوه اندیشه است که مییک الگوی نظام« 1سوگیری شناختی»

شوند های گوناگونی نمایان میها و فرمها بیشتر به شکلگیری منجر شود. این انحرافقضاوت و تصمیم

رود میگیری منطقی مورد انتظار، تفاوت دارند. به عبارت دیگر برخلاف آنچه انتظار های تصمیمکه با مدل

ین [. ا13]ها و خطاهایی همراه استشود و با انحرافگیری همیشه به صورت منطقی انجام نمیتصمیم

به حوزه بازارهای سرمایه راه  1976به سال  2شناختی نخستین بار توسط کانمن و تورسکیمفهوم روان

اران در بازارهای سرمایه را گذهای شناختی سرمایهانداز، انواع سوگیرییافت. آنها با ارائه نظریه چشم

در رشته مطالعات متعددی به  2015تا  1981به سال  3شناسایی و معرفی کردند. پس از آنها شیلر

نظر و پیشگام در این زمینه سازی سوگیری شناختی در بازار سرمایه پرداخت. از دیگر افراد صاحبمفهوم

                                                           
1 Cognitive bias 

2 Kahneman & Tversky 

3 Shiller 
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( اشاره کرد که مفاهیم رفتاری را وارد حوزه 1988) 2( و ساموئلسون1987) 1توان به بونت و تالرمی

 [.15]گذاری کردندسرمایه

شود. این های محیطی تعریف میدر توجه و پردازش محرک سوگیری شناختی نوعی از برتری گزینی 

شوند که های شناختی موجب میسوگیری[. 18]ترین خطاهای شناختی استگیری یکی از اصلیجهت

بگیرد چرا که اگر فرد مجبور باشد هر متغیر را در هر زمان تحلیل نماید، مغز دچار تر تصمیم انسان سریع

ترین روش پاسخگویی را انتخاب ترین و سریعکوشد تا کوتاهبه همین دلیل فرد می [. 25]شودبار میاضافه

تواند که می شودگیری توسط افراد میهایی در تصمیمکند. چنین رویه رفتاری سبب بروز خطاها و اشتباه

 [.23]پیامدهای مخرب و منفی زیادی را به همراه بیاورد

 های بورس اوراق بهادارعملکرد شرکت

گذاران برای خرید سهام و مشارکت در های فعال در بورس ملاک اصلی سرمایهعملکرد شرکت

هستند. از زمان های فعال در بازارهای مالی ها از بخشها است. این شرکتگذاری در این شرکتسرمایه

در آمریکا تاکنون، این بازارها در جهان رشد  1924گذاری در سال ایجاد نخستین شرکت سرمایه

ها آشنایی دارند اما های این شرکتگذاران با مزایا و محدودیتسرمایه [.10]اندچشمگیری را شاهد بوده

ملکرد آنها را مورد پایش قرار شود که به صورت کامل به آنها اعتماد کنند و عاین امر موجب نمی

 [.26]ندهند

های تحت مدیریتشان در طول زمان است. های بورسی، حداکثر کردن بازده داراییهدف اولیه این شرکت

اینکه چقدر در رسیدن به این هدف از حیث اثربخشی عملیات موفق بوده اند و یا در صورت رسیدن به 

پیش روی سرمایه گذاران و  آن رسیده اند، از مسائل بسیار مهمها چگونه به آن، از حیث کارایی برنامه

هایی که دارند ها و ویژگیهای بورسی با مهارتشرکت [.29]تصمیم گیرندگان در بازارهای سرمایه است

اقدام به مدیریت ریسک نموده و امکان حذف ریسک غیرسیستماتیک و کاهش ریسک سیستماتیک را 

های بورسی، اندازه گیری عملکرد ال حاضر، یکی از مهمترین مسائل مالی شرکتدر ح [.24]کنندفراهم می

 [.32]آنها می باشد

های بورسی در محیط رقابتی بازار و استقبال سرمایه گذاران بازارهای با استناد به نقش تاثیرگذار شرکت

دارد؛ گروه اول  اهمیت زیادی های بورسی برای دو گروههای مذکور، عملکرد شرکتمختلف از شرکت

باشند. دوم سرمایه گذارانی سرمایه گذارانی هستند که برای یافتن محلی مناسب برای سرمایه گذاری می

خواهند اطلاع یابند که آیا کار صحیحی انجام اند  و میکه در یک یا چند شرکت سرمایه گذاری کرده

ر از این حیث حائز اهمیت است که سرمایه های مذکو. لذا ارزیابی عملکرد شرکت[11]اند یا خیرداده

های بورسی در زمان استاندارد گذاران بتوانند درباره نگهداری سهام، خرید سهام  و فروش سهام شرکت

 [.28]تصمیمات مهم را اتخاذ نمایند

                                                           
1 Bondt & Thaler 

2 Samuelson 
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 پیشینه پژوهش

های شناختی در اجرای سیستم مدیریت ای با عنوان سوگیری( مطالعه2022و همکاران ) 1هریستوف

های اند. سوگیریعملکرد: استراتژی رفتاری برای حمایت از فرآیندهای تصمیم گیری مدیران انجام داده

یری گشناختی مکرر، همراه با تأثیرات قابل توجه، در اولین و استراتژیک ترین مراحل اجرای تصمیم

مدیران ظاهر شدند. نویسندگان یک نقشه راه برای حمایت از انتقال شرکت به منظور ادغام استراتژی 

رفتاری در اجرای سیستم مدیریت عملکرد با هدف دستیابی به عملکرد مناسب اقتصادی و کارآمد ایجاد 

رد مالی هفت شرکت ( نیز به پژوهشی تحت عنوان ارزیابی عملک2019و همکاران ) 2آنتونی [. 23]کردند

های ها حاکی از آن است سیستمهای کاربردی در مدیریت پرداختند. یافتهشیمیایی هند به ارائه برنامه

 [.13]نوین مدیریتی، از سوگیری شناختی مدیران متاثر شده است

نقش  محور و نوآوری با( در پژوهشی با نام بین رابطه مدیریت منابع انسانی دانش2019)  3 نیکولائو 

یافتند که سرمایه فکری نقش میانجی را در ارتباط میان مدیریت میانجی سرمایه فکری به این نتایج دست

معناداری  همچنین میان رابطه مدیریت منابع انسانی و نوآوری رابطه منابع انسانی و نوآوری سازمانی دارد. 

ارزش  بین سرمایه فکری، عملکرد مالی و( نیز به بررسی ارتباط 2017و همکاران ) 4چن [.27]وجود دارد

بازار در تایوان پرداختند. نتایج پژوهش نشان از تأثیر مثبت سرمایه فکری بر عملکرد مالی وز تأثیر مثبت 

ای به بررسی ارتباط هیئت ( در مطالعه1401خوشکار و نخعی ) .[19]سرمایه فکری بر ارزش بازار داشت

س اوراق بهادار پرداختند. نتایج پژوهش نشان داد که بین اندازه هیئت بور هایمدیره با عملکرد شرکت

عملکرد شرکت و استقلال هیئت مدیره ارتباط  مثبتی وجود داشته و بین مدیره و عملکرد شرکت ارتباط

ای تحت عنوان سوگیری شناختی در رفتار ( نیز مطالعه1400سعادت و همکاران ) [.7]مثبتی وجود ندارد

های شناختی تحت شرایطی با نوسان ذاران انجام دادند. نتایج پژوهش نشان داد که سوگیریسرمایه گ

نوروش و [. 9]پذیردهای شناختی تاثیر میرفتار سرمایه گذاران کمتر از سوگیری کم، کاهش یافته و

صنعت  4( نیز به ارزیابی عملکرد مدیریت پرداختند. دستاوردهای آنها نشان داد از بین 1400حیدری )

( نقش 1398چمنی و همکاران ) [.12]اندعملکرد مطلوبی داشته صنعت مدیریت 2انتخابی، تنها 

ها شناختی بر عقلانیتِ تصمیم گیری اقتصادی را بررسی کردند. این مطالعه گامی اولیه در سوگیری

دهد و راستای نمایش نقش چشم گیر روان شناسی و شناخت بر تصمیم گیری اقتصادی را نشان می

همانند آن چه بنیان گذاران اقتصاد بیان کرده بودند بر جای خالی روان شناسی در پیش بینی و تبیین 

های ای به شناسایی سوگیری( نیز در مطالعه1397. تهرانی و همکاران )[6]های اقتصادی تاکید کندیافته

های شناختی شامل: اعتماد، تعدیل، یگذاران در بازار پرداختند. نتایج پژوهش نشان داد که سوگیرسرمایه

                                                           
1 Hristov 

2 Anthony 

3 Nikolaou 

4 Chen 
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 دهی، رویدادهای اخیر،گریزی، شکلکاری، حسابداری ذهنی، ابهامخوداسنادی، نمایندگی، محافظه

( به مطالعه 1394زاده ). ابراهیمی و اسماعیل[5]های عاطفی هستندخودکنترلی، اثر وضعی و سوگیری

های گیریپرداختند. نتایج پژوهش نشان داد در  سوای حسابرسی های شناختی در قضاوت حرفهگیریسو

سوگیری  گیری در این میان بیشتر از همه مورد توجه بوده است.شناختی، نقش عوامل فرایند تصمیم

گیری اشاره دارد. شناختی به تمایل افراد برای ارتکاب سیستماتیک خطاهای قضاوتی در زمان تصمیم

ی ذهنی یا میانبرهای پردازش اطلاعات است که در های مکاشفهخطاهای قضاوتی، اغلب نتیجه رفتار

های شناختی توسط روانشناسان شناسایی ها نوع از سوگیریگیری بشری جای گرفته اند. دهفرآیند تصمیم

شود. لکن در حسابرسی ها در محاورات روزانه نیز استفاده میو دسته بندی گردیده است که برخی از آن

 .[1]یابدهمیت بیشتری میبرخی از آنها ا

 شناسی پژوهشروش

شود که با هدف ای محسوب میتوسعه-: مطالعه حاضر از منظر هدف، یک پژوهش کاربردینوع تحقیق

بورس اوراق  هایطراحی و اعتبارسنجی الگوی بررسی نقش سوگیری شناختی مدیران بر عملکرد شرکت

ها نیز یک پژوهش توصیفی است ازه زمانی گردآوری دادهبهادار تهران انجام شده است. از منظر روش و ب

 که با شیوه پیمایش مقطعی انجام شده است.

های بورس اوراق بهادار تهران هستند که در بخش کیفی شامل خبرگان فعال در شرکت: جامعه و نمونه

باشند.  بخش میسال  10در این زمینه دارای تحصیلات حداقل کارشناسی ارشد و تجربه کاری حداقل 

باشند. برای انتخاب افراد نمونه جامعه های فعال در بورس اوراق بهادار تهران میکمی نیز شامل شرکت

گیری غربالگری ای استفاده شده است و با اعمال مراحل ذیل و روش نمونهگیری چند مرحلهآماری، از نمونه

 )حذف سیستماتیک(، حجم نمونه مشخص گردید:

( در بورس باشد. سال مالی شرکت منتخب منتهی به 1396-1400در دوره پژوهش )عضویت شرکت 

اسفند هر سال باشد. شرکت منتخب در طی دوره انجام پژوهش، سال مالی خود را تغییر نداده باشد. 

 های کشور نباشد. گذاری و بانکهای سرمایهشرکت منتخب از سازمان

توجه به  نمونه آماری باشرکت است. بر این اساس، حجم  50امل با توجه به موارد فوق، جامعه آماری ش

 ضوابط زیر انتخاب شده است:

 .پولی، بانکی و هلدینگ نباشند گذاری، سازمانسرمایه گری مالی، سازمانواسطه شرکت جزء سازمان

ه مورد مطالعه در اطلاعات مالی شرکت در دور .پایان سال مالی شرکت منتهی به پایان اسفند باشد

شرکت  106ها بر اساس آمار دریافت شده تعداد کل سازمان با توجه به موارد ذکر شده  دسترس باشد.

 گیری تصادفی انتخاب شدند.شرکت به روش نمونه 50ها تعداد است که از میان آن

 شده است.ها از مصاحبه و پرسشنامه استفاده آوری داده: جهت جمعهاآوری دادهابزار جمع

 Smartافزار در این پژوهش از روش کیفی داده بنیاد و روش حداقل مربعات جزئی و نرمها: تحلیل داده 

PLS  .استفاده شده است 
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 های پژوهشیافته

نفر  5نفر مرد و  6نفر از خبرگان استفاده شد. از منظر جنسیت  11جهت ارائه مدل پژوهش از دیدگاه 

سال سن  45نفر بیش از  6سال و  45تا  35نفر بین  4سال،  35نفر کمتر از  1زن هستند. از منظر سنی 

نفر  6نفر دکتری دارند. در نهایت از نظر سابقه کاری،  7نفر کارشناسی ارشد و  4دارند. از نظر تحصیلی 

 سال سابقه کاری دارند. 20نفر بیش از  5سال و  20تا  10بین 

( زن و %24نفر ) 12مدیران استفاده شده است. از نظر جنسیت نفر از  50در بخش کمی نیز از دیدگاه 

( رسمی %20نفر ) 10( از قراردادی، %0نفر ) 20( مرد بودند. از نظر وضعیت استخدامی %76نفر ) 38

 %24نفر ) 12( کاردانی، %4نفر ) 2( نیز رسمی قطعی بودند. از نظر تحصیلات %40) 20آزمایشی و 

 23( نیز دکتری داشتند. از نظر سابقه کاری %30نفر ) 15ارشناسی ارشد و ( ک%42نفر ) 21کارشناسی(، 

 سال سابقه داشتند. 20( نیز بیش از %54نفر ) 27سال و  20تا  10( بین %26نفر )

در مرحله ابتدایی پژوهش و پیش از شروع مصاحبه، شش سوال باز در نظر گرفته شد. در مرحله کدگذاری 

عنوان دومین مرحله تجزیه وتحلیل در . در ادامه، کدگذاری محوری بهکد شناسایی گردید 206باز 

ها با طبقه محوری در پردازی داده بنیاد انجام شد. در این مرحله از کدگذاری، ارتباط سایر طبقهنظریه

ای، شرایط شش بعد قابل تحقق است که عبارت است از پدیده محوری، شرایط علی، شرایط زمینه

 40مقوله اصلی و  8بعد،  6با ملاحظات انجام شده به [. 30] هبردها و اقدامات و پیامدهاراگر، مداخله

ها به روش های مدل سوگیری شناختی مدیران مستخرج از مصاحبهمقوله فرعی دست پیدا شد. شاخص

 ارائه شده است. 1جدول گراندد تئوری در 

 های الگوی پژوهششاخص. 1جدول 

 های فرعیمقوله های اصلیمقوله ابعاد

پدیده 

 محوری

سوگیری شناختی 

 مدیران

در هنگام  ی مدیرانحرافات ذهن .1

 گیریتصمیم

 کاذب مدیران اعتماد به نفس .2

 مدیران شتباهات ادراکیا .3

 کاری مدیرانمحافظه .4

 نقطه کور تعصب .5

 ادراک گزینشی .6

شرایط 

 ایزمینه

یندهای ارزیابی فرآ

 شناختی اولیه و ثانویه

 زایی موقعیتاسترس .7

 کنترل نمودن موقعیت .8

 قابلیت تغییر موقعیت .9

 مقصر شناخت خود در موقعیت .10

 نمودن با موقعیتمقابله  .11
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 های فرعیمقوله های اصلیمقوله ابعاد

 سنجش میزان دشواری موقعیت .12

 زاغلبه بر موقعیت چالش .13

 سرمایه انسانی .14 سرمایه فکری شرایط علی

 سرمایه ساختاری .15

 سرمایه زیرساخت .16

 مشتری سرمایه .17

های ذهنی فعالیت

 ناخودآگاه

 خطاهای ذهنیرخداد  .18

 نگرینتیجه .19

 اعتقادگرایی .20

 گرایینوآوری .21

های تصمیم سبک

 گیری

 سبک عقلایی .22

 سبک شهودی .23

 سبک وابستگی .24

 سبک فوری .25

 سبک اجتنابی .26

شرایط 

 گرمداخله

سوگیری اطلاعات 

 منفی

سوگیری و خطای عدم آگاهی از  .27

 خود شناختی

گیری با نخستین اطلاعات به تصمیم .28

 دست آمده

 عدم توجه به اطلاعات مثبت بورسی .29

 اطلاعات منفی محیطیاثرپذیری از  .30

 یبورسعدم تمرکز بر همه اطلاعات  .31

راهبردها و 

 اقدامات

 افزایش مهارت تفکر خلاق .32 توانمندسازی مدیران

های مدیریتی در تغییر استراتژی .33

 بورس

 افزایش انگیزه و اعتماد به نفس .34

 سازی صحیحمشارکت و تیم .35

 ارزش افزوده بازار .36 ارزیابی عملکرد پیامد

 ارزش افزوده اقتصادی تعدیل شده .37

 ارزش افزوده اقتصادی .38



 35.  ...یها یژگیو یبرمبنا ییارائه مدل احتمال وقوع پولشو

 

 

 های فرعیمقوله های اصلیمقوله ابعاد

 ارزش افزوده نقد .39

 گیری مدیریتکاهش خطای تصمیم .40

 براساس نتایج جدول مذکور، در شکل زیر الگوی پارادایمی پژوهش ارائه شده است:

 
 الگوی پارادایمی پژوهش. 1شکل 

های های ذهنی ناخودآگاه و سبکهای سرمایه فکری، فعالیتاست که مولفهبراساس الگوی مذکور مشخص 

های سوگیری شناختی مدیران، گیری بر سوگیری شناختی مدیران تاثیرگذارند. همچنین مولفهتصمیم

فرایندهای ارزیابی شناختی اولیه و ثانویه و سوگیری اطلاعات منفی نیز بر توانمندسازی مدیران 

 شود.نهایت  توانمندسازی مدیران منجر به ارزیابی عملکرد می تاثیرگذارند. در

استفاده شد. مدل  (PLS)ارائه الگوی پژوهش، جهت اعتبارسنجی از روش حداقل مربعات جزئی  از پس

 Smartنمایش داده شده است. در این مدل که خروجی نرم افزار  2شکل ساختاری نهائی پژوهش در 

PLS  است خلاصه نتایج الگوی پژوهش در حالت تخمین استاندارد ارائه شده است. آمارهt  و مقدار بوت

 آمده است.  3استراپینگ برای سنجش معناداری روابط نیز در شکل 
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 تکنیک حداقل مربعات جزئی مدل کلی پژوهش )تخمین استاندارد( .2شکل 

 
 تکنیک حداقل مربعات جزئی مدل کلی پژوهش )معناداری( .3شکل 

بیشتر بوده و آماره تی نیز از  5/0دهد بارعاملی در تمامی موارد از نشان می 3و  2نتایج مندرج در شکل 

های اصلی با اند. روابط بین سازهها به درستی موردسنجش قرار گرفتهراین سازهبیشتر است. بناب 96/1

گیری( براساس سه شاخص شود. مدل بیرونی )اندازهعنوان مدل درونی )بخش ساختاری( شناخته می

روایی همگرا، پایایی ترکیبی و آلفای کرونباخ مورد ارزیابی قرار گرفت. خلاصه نتایج ارزیابی برازش مدل 

 ارائه شده است. 2جدول گیری در اندازه

 گیری الگوی پژوهشارزیابی برازش بخش اندازه .2جدول 

 آلفای کرونباخ (CRپایایی ترکیبی ) AVE های اصلیسازه

 802/0 762/0 517/0 توانمندسازی مدیران

 721/0 819/0 528/0 سوگیری اطلاعات منفی

 -81 877/0 604/0 ارزیابی عملکرد
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 846/0 887/0 567/0 سوگیری شناختی مدیران

 731/0 832/0 555/0 سرمایه فکری

 798/0 868/0 623/0 های ذهنی ناخودآگاهفعالیت

 787/0 802/0 566/0 گیریهای تصمیم سبک

 877/0 905/0 577/0 فرآیندهای ارزیابی شناختی اولیه و ثانویه

 های پژوهش()منبع: یافته

است، بنابراین روایی همگرا  5/0بزرگتر از  (AVE)، میانگین واریانس استخراج شده 2جدول با توجه به 

باشد، از نظر پایایی می 7/0تایید و به دلیل آنکه آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی تمامی متغیرها بزرگتر از 

 4های اصلی در جدول مورد تایید هستند. همچنین خلاصه نتایج آزمون روابط میان سازهتمامی متغیرها 

 آمده است.

 

 های اصلیخلاصه نتایج آزمون روابط میان سازه .3جدول 

 نتیجه tآماره  ضریب تاثیر رابطه

 تایید 105/3 358/0 سوگیری شناختی مدیران ←سرمایه فکری 

 تایید 535/2 244/0 سوگیری شناختی مدیران ←های ذهنی ناخودآگاه فعالیت

 تایید 503/3 345/0 سوگیری شناختی مدیران ←های تصمیم گیری سبک

 تایید 684/9 571/0 توانمندسازی مدیران ←سوگیری شناختی مدیران 

توانمندسازی  ←فرآیندهای ارزیابی شناختی اولیه و ثانویه 

 مدیران
 تایید 801/3 -48

 تایید 399/7 481/0 توانمندسازی مدیران ←سوگیری اطلاعات منفی 

 تایید 051/11 575/0 ارزیابی عملکرد ←توانمندسازی مدیران 

 های پژوهش()منبع: یافته

، اندزه (𝑄2) 2بین، شاخص ارتباط پیش(𝑅2) 1برازش مدل درونی )ساختاری( براساس ضریب تعیین

ارزیابی گردید. خلاصه نتایج ارزیابی برازش بخش ساختاری  )GOF(و شاخص نیکویی برازش  (𝐹2) 3اثر

 ارائه شده است. 4جدول مدل در 

 ارزیابی برازش بخش ساختاری الگوی پژوهش .4جدول 

ضریب تعیین  بینی مدلقدرت پیش
(R2) 

بین ارتباط پیش
(Q2) 

اندازه اثر 
(F2) 

GOF 

                                                           
1 Coefficient of determination 

2 Predictive relevance 

3 Effect size 
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 177/0 212/0 545/0 توانمندسازی مدیران

532/0 

 255/0 - - سوگیری اطلاعات منفی

 - 183/0 331/0 ارزیابی عملکرد

 386/0 327/0 622/0 سوگیری شناختی مدیران

 263/0 - - سرمایه فکری

 368/0 - - های ذهنی ناخودآگاهفعالیت

 218/0 - - های تصمیم گیریسبک

فرآیندهای ارزیابی شناختی 

 اولیه و ثانویه
- - 434/0 

 های پژوهش()منبع: یافته 

بینی مدل برای سنجش قدرت پیش (𝑄2)بین و شاخص ارتباط پیش (𝑅2)از شاخص ضریب تعیین 

( معیاری است 2Rشوند. ضریب تعیین )استفاده شد. این دو شاخص برای متغیرهای درونزا محاسبه می

که بیانگر میزان تبیین متغیرهای وابسته الگو است بنابراین هرچه بیشتر باشد، بهتر مدل است. سه مقدار 

ضریب تعیین [. 20]ضعیف، متوسط و قوی است دهنده برازشبه ترتیب نشان 67/0و  33/0، 19/0

است. ضریب تعیین سازه سوگیری شناختی مدیران جهت نیل به ارزیابی  6/0های پژوهش بالای سازه

از تغییرات این  %33اند دهد که متغیرهای مستقل توانستهبدست آمده است که نشان می 331/0عملکرد 

بینی مدل مطلوب بین مثبت باشد نیز قابلیت پیشیشسازه را تبیین کنند. چنانچه شاخص ارتباط پ

 GOFهای قدیمی شاخص بینی مطلوب است. یکی از شاخصدهد قدرت پیش. نتایج نشان می[22]است

( سه مقدار 2009و همکاران ) 2. وتزلس[31]( ابداع گردید2004و همکاران )  1است که توسط تننهاوس

این [. 32]اندمعرفی نموده GOFضعیف، متوسط و قوی برایرا به عنوان مقادیر  36/0و  25/0، 01/0

های اشتراکی قابل محاسبه است. و میانگین شاخص 𝑅2شاخص با استفاده از میانگین هندسی شاخص 

 بدست آمده است بنابراین مدل از برازش مطلوبی برخوردار است. 532/0برابر  GOFشاخص 

 گیری و بحثنتیجه

اعتبارسنجی الگوی بررسی نقش سوگیری شناختی مدیران بر عملکرد  هدف از این پژوهش طراحی و

باشد. براساس نتایج پژوهش مشخص گردید، شده در بورس اوراق بهادار تهران میهای پذیرفته شرکت

  105/3و 358/0ضریب تاثیر و آماری تی سرمایه فکری بر سوگیری شناختی مدیران به ترتیب به میزان 

باشد. در مهم تایید کننده تاثیرگذاری سرمایه فکری بر سوگیری شناختی مدیران میبه دست آمده و این 

( نیز این مهم مورد تایید قرار گرفته و با نتایج پژوهش حاضر 1400نتایج مطالعه سعادت و همکاران )

های ذهنی ناخودآگاه بر سوگیری همچنین نشان داده شد ضریب تاثیر و آماری تی فعالیت همسو است.

                                                           
1 TenenHouse 

2 Wetezless 
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به دست آمده و این مهم تایید کننده تاثیرگذاری  535/2 و 244/0ناختی مدیران به ترتیب به میزان ش

باشد. در نتایج مطالعه نوروش و حیدری های ذهنی ناخودآگاه بر سوگیری شناختی مدیران میفعالیت

دستاوردهای پژوهش  ( نیز این نتیجه به اثبات رسیده و با نتایج پژوهش حاضر هماهنگ است.1400)

های تصمیم گیری بر سوگیری شناختی مدیران به ترتیب به نشان داد ضریب تاثیر و آماری تی سبک

های تصمیم گیری بر به دست آمده و این مهم تایید کننده تاثیرگذاری سبک 503/3و 345/0میزان 

های عمومی ( نیز به سبک2021باشد. در نتایج مطالعه  هاوکینز و همکاران )سوگیری شناختی مدیران می

براساس نتایج  باشد.گیری مدیران اشاره شده و از این منظر با نتایج پژوهش حاضر هماهنگ میتصمیم

پژوهش مشخص گردید، ضریب تاثیر و آماری تی سوگیری شناختی مدیران بر توانمندسازی مدیران به 

د کننده تاثیرگذاری سوگیری شناختی به دست آمده و این مهم تایی684/9و 571/0ترتیب به میزان 

( نیز توانمندسازی 2022باشد. . در نتایج مطالعه هریستوف و همکاران )مدیران بر توانمندسازی مدیران می

همچنین نشان داده  مدیران مورد بررسی قرار گرفته و از این منظر با نتایج پژوهش حاضر سازگار است.

ارزیابی شناختی اولیه و ثانویه بر توانمندسازی مدیران به ترتیب  شد ضریب تاثیر و آماری تی فرآیندهای

به دست آمده و این مهم تایید کننده تاثیرگذاری منفی فرآیندهای ارزیابی  801/3و  -48به میزان 

( نیز 1398باشد. در نتایج مطالعه چمنی و همکاران )شناختی اولیه و ثانویه بر توانمندسازی مدیران می

دستاوردهای پژوهش  ارزیابی شناختی مدیران اشاره شده و با نتایج مطالعه حاضر هماهنگ است.به مولفه 

نشان داد ضریب تاثیر و آماری تی سوگیری اطلاعات منفی بر توانمندسازی مدیران به ترتیب به میزان 

توانمندسازی به دست آمده و این مهم تایید کننده تاثیرگذاری سوگیری اطلاعات منفی بر  399/7و 481/0

( نیز به تاثیرگذاری منفی مولفه سوگیری 2018باشد. در نتایج مطالعه کانتارلی و همکاران )مدیران می

علاوه بر نتایج مذکور مشخص  اطلاعات منفی اشاره شده و از این منظر با نتایج پژوهش حاضر همسو است.

 575/0ی عملکرد به ترتیب به میزان گردید، ضریب تاثیر و آماری تی توانمندسازی مدیران بر ارزیاب

به دست آمده و این مهم تایید کننده تاثیرگذاری توانمندسازی مدیران بر ارزیابی عملکرد  051/11و

( نیز به مولفه ارزیابی عملکرد اشاره شده و از این منظر تاییدکننده 1401باشد. در نتایج مطالعه الوانی )می

تایج پژوهش نشان داده شد، سوگیری شناختی مدیران بخش مهمی بر اساس ن نتایج پژوهش حاضر است.

ها ترین امور سازمانترین تا پیچیدهدهد. زیرا امری است که بر سادهاز فرآیندسازمان را تشکیل می

گیری مدیران و فرآیندهای سوگیری های عمومی تصمیمتاثیرگذار است. بنابراین محور قرار گرفتن سبک

 رود.لیه وثانویه( از عوامل مهم و حیاتی هر واحد اقتصادی به شمار میشناختی مدیران )او

 گردد:براساس نتایج پژوهش، پیشنهادات کاربردی زیر ارائه می

زایی ربط با کسب آگاهی از میزان استرسشود مدیران ذیای پیشنهاد میدرخصوص شرایط زمینه

ن تغییر موقعیت، آنها باید نسبت به تغییر آن به ، به کنترل نمودن آن بپردازندو در صورت امکاموقعیت

نفع خود اقدام نموده و خود را در آن موقعیت مقصر ندانند و تا حد امکان با موقعیت مقابله نمایند. 

 زا غلبه نمود.همچنین با سنجش میزان دشواری موقعیت نیز می ـوان بر موقعیت چالش
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ش سرمایه انسانی  و سرمایه ساختاری شرکت، به تقویت شود، با افزایدرخصوص شرایط علی پیشنهاد می

های شرکت و تقویت گذاری در بخش زیرساختبعد رقابتی شرکت در بازار پرداخته شود. همچنین سرمایه

نماید. همچنین مدیران آن نیز کمک شایانی به جلب رضایت مشتریان بالفعل و افزایش مشتریان بالفعل می

توانند بر ضمیر ناخودآگاه ذهنی خود تسلط یابند. نگری میاهای ذهنی و نتیجهمذکور با کاهش رخداد خط

شود، آنچه در این میان به عنوان عاملی تهدیدکننده منجر به بروز سوگیری شناختی مدیران می

گیری مختلف اعم از سبک های تصمیمگرایی است که باید با استفاده از سبکاعتقادگرایی و نوآوری

 ودی، وابستگی، فوری و اجتنابی بر آنها غلبه نمود.عقلایی، شه

شود با افزایش آگاهی از سوگیری و خطای شناختی خود و عدم گر پیشنهاد میدرخصوص شرایط مداخله

گیری با نخستین اطلاعات به دست آمده، به کاهش سوگیری شناختی مدیران بر عملکرد تصمیم

ربط با افزایش توجه به اطلاعات دار تهران بپردازند. مدیران ذیشده در بورس اوراق بهاهای پذیرفته شرکت

توانند تمرکز خود را  بر همه اطلاعات بورسی مثبت بورسی و عدم اثرپذیری از اطلاعات منفی محیطی، می

 معطوف نمایند.

ر شود در ابتدا به افزایش مهارت تفکر خلاق خود جهت تغییدرخصوص راهبردها و اقدامات پیشنهاد می

های مدیریتی در بورس بپردازند. همچنین افزایش انگیزه و اعتماد به نفس مدیران نیز در کاهش استراتژی

شده در بورس اوراق بهادار تهران کمک شایانی های پذیرفته سوگیری شناختی مدیران بر عملکرد شرکت

حیح در شرکت، مسیر دستیابی سازی صشود با مشارکت و تیمنماید. علاوه بر موارد مذکور پیشنهاد میمی

های مذکور، پیامدهایی نظیر سازی استراتژیبه اهداف مدون خود را تسهیل نمایند.  درنهایت و با پیاده

گیری ارزش افزوده اقتصادی تعدیل شده، ارزش افزوده اقتصادی، ارزش افزوده نقد و کاهش خطای تصمیم

  مدیریت قابل حصول خواهد بود.
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The purpose of this research is to investigate the impact of the cognitive bias of 

managers. The current research is descriptive and applied-developmental in terms of 

purpose, and field-based in terms of data collection. The statistical population in the 

qualitative section includes 11 experts and in the quantitative section it includes 

managers of stock exchange companies from 2016-2018. The total number of 

companies based on the received statistics is 105 companies, of which 50 companies 

were selected by random sampling. The tools of data collection were interviews and 

questionnaires, and the research data were analyzed using the qualitative data analysis 

method of foundation and partial least squares. The results of the research showed that 

the components of intellectual capital, unconscious mental activities, and decision-

making styles affect managers' cognitive bias. Also, the components of managers' 

cognitive bias, primary and secondary cognitive evaluation processes, and negative 

information bias also affect managers' empowerment. Finally, it was shown that 

empowering managers leads to performance evaluation. 
Keywords: Managers' Cognitive Bias, Performance Evaluation, Tehran Stock 

Exchange, Mixed Approach. 
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